
Premesso che presso questo Ente è istituito il Servizio Economato, nonché nel suo ambito il Servizio di

Cassa Economale per il pagamento delle spese minute e indifferibili che si rendono necessarie al fine di

assicurare il normale andamento dell’attività amministrativa;

Preso atto che con Determina Dirigenziale 5 / 2025 del 07/01/2025 veniva predisposta Anticipazione Fondi

per il Servizio Economato anno 2025, liquidando in favore dell’Economo Comunale la somma di € 15.000,00

così imputata:

- Capitolo 4006 “Anticipazioni fondi per servizio Economato” 

Visto il Regolamento del Servizio Economato approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 83/2023 del

26/09/2023 ed in particolare l’ Art. 22 che cita: “L’economo può utilizzare l’anticipazione ricevuta esclusivamente

per le spese necessarie a far fronte ad esigenze di immediatezza ed urgenza non compatibili con gli indugi della

contrattazione e per le quali  il  relativo pagamento contrasta con le ordinarie procedure di ordinazione, quali, a

titolo esemplificativo: 1) spese per posta, carte e valori bollati, spedi 2) spese di trasporto di materiali e servizi di

facchinaggio, piccole riparazioni e manutenzioni di beni mobili, macchine e simili; 3) spese per l’acquisto di giornali,

libri e pubblicazioni di carattere giuridico, tecni simili; 4) spese per copie eliografiche, fotocopie e simili; 5) spese per

procedure esecutive e notifiche; 6) spese di trasferta per missioni di amministratori e dipendenti, acquisto di bigliet

di trasporto, pedaggi autostradali; 7) spese minute ed urgenti di carattere diverso, necessarie per il funzionamento

dei servizi comunali; 8) erogazione di sussidi straordinari ed urgenti, nel rispetto delle disposizioni regolamentari

vigenti o delle diretve impartite dalla Giunta Comunale; 9) ogni altra spesa minuta ed urgente necessaria a far

fronte con immediatezza alle esigenze di funzionamento degli uffici.” 

Richiamato l’art. 191, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000, che dispone “per le spese previste dai regolamenti

economali  l'ordinazione  fatta  a  terzi  contiene  il  riferimento  agli  stessi  regolamenti,  alla  missione  e  al

programma di bilancio e al relativo capitolo di spesa del piano esecutivo di gestione (PEG) ed all'impegno”; 

Preso atto che con Determina Dirigenziale 5 / 2025 del 07/01/2025 veniva predisposta Anticipazione Fondi

per il Servizio Economato anno 2025, liquidando in favore dell’Economo Comunale la somma di € 15.000,00

così imputata:

- Capitolo 4006 “Anticipazioni fondi per servizio Economato” 

Considerato quanto  sopra  esposto,  si  rende  necessario  autorizzare  l’economo  comunale  ad  effettuare

impegno di spesa al fine di espletare le proprie funzioni; 

Si attesta:  

che l’adozione del presente atto avviene nel pieno rispetto della regolarità e correttezza amministrativa; che

l’ufficio non è a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra il destinatario dell’atto e amministratori o

dipendenti dell’Ente;  

che l’atto è stato adottato seguendo l’ordine cronologico.

 

Istruttore Amministrativo 

Dott.ssa Laura Ambrosino 

Il Dirigente del Settore

Per tutto quanto esposto in premessa, che qui si abbia interamente per ripetuto e trascritto quale parte

integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTI:



- il D.Lgs n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale;

 - il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA

1. di impegnare la somma di € 37.700,00 IVA compresa, per l’espletamento degli acquisti in premessa,

stabilendo che essi dovranno avvenire esclusivamente attraverso il Servizio Economato e nel limite degli

importi previsti dal Regolamento per ogni ordinazione di spesa; 

2. di imputare la somma di € 37.700,00 sui sotto elencati capitoli, Esercizio 2025: 

CAP. 6/12  LIBRI, RIVISTE, STAMPATI CANCELLERIA E ALTRI BENI CONSUMO 2.000,00 €

CAP. 42/5
MANUTENZIONE ORDINARIA BENI MOBILI SERVIZIO ORGANI 
ISTITUZIONALI 2.000,00 €

CAP. 82/3 LIBRI, RIVISTE, STAMPATI, CANCELLERIA, ECC 7.700,00 €

CAP. 118/10 MANUTENZIONE ORDINARIA BENI MOBILI-ACQUISTI 2.000,00 €

CAP. 148/3 LIBRI, RIVISTE, STAMPATI, CANCELLERIA E VARIE 1.000,00 €

CAP. 148/7 ACQUISTO BENI DI CONSUMO ECONOMATO PER TUTTI I SETTORI 5.000,00 €

CAP. 152/2 MANUTENZIONE ORDINARIA BENI MOBILI 1.000,00 €

CAP. 244/1  MANUTENZIONE ORDINARIA BENI MOBILI-ACQUISTI 1.000,00 €

CAP. 244/9  ALTRI BENI DI CONSUMO 2.000,00 €

CAP. 245
ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO PER 
ATTREZZATUREINFORMATICHE 6.000,00 €

CAP. 250/1 MANUTENZIONE ORDINARIA BENI MOBILI E SPESEDIVERSE SETTORE 1.000,00 €

CAP. 442/11 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.000,00 €

CAP. 124/3 TASSA DI POSSESSO 6.000,00 €

  37.700,00 €

3. di dare atto che l’impegno di spesa si concretizzi con l’ordinazione delle forniture e dei sevizi secondo

quanto stabilito dall’ art. 183 del D. Lgs n°267/2000;  

4. di stabilire che l’Economo provveda:

 al pagamento delle  spese, debitamente autorizzate sulla base di documenti giustificativi (fatture,

scontrini, parcelle e simili) entro i limiti indicati dal vigente regolamento;

 ad inoltrare  la  richiesta  di  rimborso  delle  spese eseguite,  corredata  di  tutti i  relativi  documenti

giustificativi, con cadenza trimestre avendo cura di assicurare il regolare funzionamento del servizio

di Cassa Economale; 

5. di  ordinare  all’Economo comunale  alla  puntuale  applicazione  dell’art.233  del  D.  Lgs  n°267/2000  in

materia  di  rendicontazione  che  dovrà  essere  redatta  e  consegnata  entro  il  31  gennaio  dell’anno

successivo a quello di riferimento secondo il modello approvato con DPR n.194/1996; 

6. di disporre pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

 Si attesta:

che l’adozione del presente atto avviene nel pieno rispetto della regolarità e correttezza amministrativa; che

l’istruttoria compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio;



che l’ufficio non è a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra il destinatario dell’atto e amministratori

o dipendenti dell’Ente; 

che l’atto è stato adottato seguendo l’ordine cronologico;

Il Dirigente 

Dott.ssa Paola Tallarino


		2025-01-21T16:36:16+0100
	PAOLA TALLARINO




